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	Fusha mësimore: Edukata qytetare
data: 22.10.2012
Klasa:IV/2
Kohëzgjatja e orës: 40 min.
Njësia mësimore: Si të mbrohemi nga aksidenti
Rezultatet e të nxënit: 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të: 

* Dinë llojet e aksidenteve
* Njohin shkaqet e aksidenteve
* Parandalimi i kasidenteve.
Qëllimi i të nxënit: 

Të mësojmë, Si te mbrohemi nga aksidentet
Vlerësimi:

Me parashtrimin e pyetjeve, vetëvlerësim

Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i Edukates Qytetare, lapsi, goma, tabela, shkumësi etj.
Përshtatja me nevojat e nxënësve
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi mendimesh
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar
REFLEKTIMI

R

Kllaster
Pasi ta gjejmë qellimi e te nxenit bashkë me nxenesit do ti nxerim kriteret e suksesit.
Kriteret e suksesit

* Dallojmë llojin e aksidentit;

* Numëroni disa nga aksidentet
* Dinë kush i shkakton ato

* Parandalimi i aksidenteve.
* Shkaqet e aksidentit
ZHVILLIMI I MËSIMIT

Evokim – E: Stuhi mendimesh 

Këtë fazë të orës do ta filloj duke u parashtuar pyetje nxënësve.

Pyetjet që do t’u parashtrohen nxënësve:

· Ç’farë aksidentesh ka?
· Kush i shkakton ato?

· Si të mbrohemi nga ato?
Realizimi i kuptimit – R: Leximi i drejtuar
Në këtë fazë të orës nxënësve do tu them t’i hapin librat dhe pjesë, pjesë do të lexojnë, dhe do të tregojnë se për çka bëhet fjalë, për çfarë aksidente, dhe kush është shkaktar i aksidentit.
Reflektimi- R: Kllaster





DETYRË SHTËPIE
Të shkruani në fletore për ndonjë aksidentë, dhe plotësoni në libër detyrën e dytë.


REFLEKTIMI

Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit  e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.
Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
Vlerësim ne fillim te mesimit





Vlerësim gjatë  mësimit





Vlerësim pas  mësimit





Aksidente në rrugë me makinë





Aksidentet


nga zjari





Aksidentet


Në ujë





Aksidentet


nga elektriciteti





Vlerësim në fillim


të  mësimit





Aksidente 








